
 

            

             
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI CASTELL’ARQUATO  
Via Roma, 1 – CASTELL’ARQUATO (PIACENZA) 

tel. e fax 0523/805167 – e-mail : pcic81500r@istruzione.it 
pec : pcic81500r@pec.istruzione.it     

sito web : http://www.iccastellarquato.edu.it 
                    Castell’Arquato,  25/05/2023 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA   per 
servizi Formazione a distanza gestione/frontale  piattaforme Consip- Mepa – Indire – Futura PNRR  rivolta a docenti -  
Ds-DSGA e Assistenti Amministrativi. 

Smart CIG: Z0E3B52E67   
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la delibera degli  OOCC  di approvazione  del  Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023, nel 

quale trova copertura la presente  determina  sulla voce  del programma annuale  P04  Formazione.   
VISTO il D.L.g.s. 50/2016 – Codice degli Appalti Pubblici in attuazione  delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

RILEVATA la necessità di procedere agli acquisiti di servizi previsti nell’ambito dell’attività di formazione del 
personale della suola anche nell’ottica dell’attuazione di “ Interventi a valere su FESR, FSE, Por 
Regionali e Futura PNRR; 

RILEVATO la possibilità di usufruire di formazione Frontale e/o a distanza anche attraverso strumenti di 
teleconferenza /teleassistenza che consente la: 

1) Razionalizzazione dell'intervento del docente con la possibilità di distribuire on-line varie 
tipologie di documenti e materiali audiovisivi anche interattivi; 
2) Il Superamento dei limiti posti dall'assenza di un luogo fisico come l'aula tradizionale; 
3) Riduzione dei costi complessivi dell'intervento didattico a regime; 
4) Fruizione della didattica da parte dei discenti parzialmente on-demand che semplifica la 
partecipazione ai corsi da parte di studenti lavoratori quali i dipendenti della scuola; 

 
RILEVATA      l’esigenza di procedere all’acquisto  con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lettera a) 

del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo; 
 
EFFETTUATA  una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 

acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che la Convenzione CONSIP  non dispone  di 
Convenzioni attive  per la  Formazione a distanza gestione piattaforme Consip- Mepa – Indire – Futura 
PNRR rivolta a Docenti - Ds-DSGA e Assistenti Amministrativi; 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003674 - 25/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:pcic81500r@istruzione.it


 

            

 
 
DATO ATTO  che:  

- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico 
è emerso che sono disponibili prodotti  di servizi di formazione  on line  dei docenti  sulle 
metodologie e tecniche  di didattica a distanza adeguati alle esigenze dell’istituzione scolastica; 

-  l’Operatore Economico IN TIME Soc. Coop. Sociale  - P.I. 04696850611  ha disponibilità 
nell’immediato di fornire il numero di ore , che soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 

 
   Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
l’avvio della  procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta effettuata sul sistema Mepa, riguardante la 
fornitura  di  formazione per le piattaforme Consip- Mepa – Indire- Futura PNRR. 
 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del rispetto della rotazione  e pertanto il servizio sarà affidato ad 
azienda che non ha  fornito nel corso del a.f. 2023 alcuna fornitura di prodotti similari o che non ha ricevuto 
affidamenti diretti se pur separati che la sommatoria non superano il limite di € 10.000,00 fissato dal D. I. 
129/2018 e che tale fornitura è al di sotto della soglia di € 16.000,00 deliberata dal consiglio di istituto. Tale 
criterio di scelta è motivato per essere il presente appalto contemplato dal comma 2 lettera a) art. 36 del D.Lgs 
50/2016:  fornitura di beni e servizi  di importo inferiore ai 40.000 euro. 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa trattativa diretta sul Mepa a ribasso. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura, messa in opera di cui all’art. 1 è di € 4.000,00 
(quattromila/00) IVA esclusa se dovuta. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura  del servizio dovrà essere realizzata entro 12 mesi  decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’affidatario, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MI . 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento la  Dirigente Scolastica 
Reggente  Dott.ssa Simona Camisa . 

 
 
 

La Dirigente Scolastica Reggente  
               Dott.ssa SIMONA CAMISA  

               (Firmato digitalmente ai sensi del codice 
                dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003674 - 25/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA


		2023-09-21T21:11:15+0200
	SIMONA CAMISA




